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nikomu dřív gvěřiti nemohla ja-

kož i aby g ní nikdo dřív nepro-

mluvil než on Ani jeho matka 1

Ha ta zvláště nel Pište nám dnesSvětla Minulosti
NapHal M A ŠIMÁČEK

jiného výrazu — takového očeká-

vaného záhaldného znepokojivé-
ho

Stane se tu něco o čem neví

jak to skončí a co může skončit

i tak že vzpomínka na to uvízne

mu pro celý život na obraze té

dědiny Snad nastane i chvíle kdy
tou silnicí tam odvede mu odsud

1'ettyna jeho TonoiiSe a on od to-

ho dne se srdcem zatíženým a oči

a my vám obratem pošty zašleme nái
cenník našich piv a zvláště naší vyhlá-

šené sílivky lil

extrakt z nejlepšího sladu a pepsinu
uznávaný a odporučovaný věhlasnými
lékaři jakožto krvesílitel Zvláště pro h
kojící matky a těžce pracující osoby
jakož i pro chudokrevnó lidi vůbec ne-

má sobě rovna (Nechte láhev ochladit
než ji použijete) Každá láhev pasteuri-zovan- á

se nikdy nezkazí Peptomalt
by měl být užíván v každé rodině Též
zasíláme naše MAGNET pivo v láh-

vích Český výrobek z českého chme- -

% dáme

7

I Atlas Brewing Co
BOT1LIN0 DKPADTMENT

J F Roušar fiditel CHICAGO ILL 212040 Laílin ul

Hledáme jednatele v každém městě — lékárník neb hostinský
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HLEDÁTE DOMOV?

Na přání mnoha našich odbéra

tel Ck a vědouce že dnes jest vek

ká síla ncBvědomitých pozemko-

vých jednatelů v této zemi kte-

rým se jen o to jedná peníze z av

šeho lidu vylákat umínili jsm
si že podáme čtenářům naiick

časopisů spolehlivou informaci o

krajinách do kterých se hodlají
přistěhovat a o okolnostech kte--é

tam existují Naši informaci

uusíme ovšem čerpat z vládních a
státních raportů a ačkoliv tím
máme hodně práce nemíníme svým
čtenářům za tuto práci ničeho čí-

tat pouze jen za výlohy kolků

papíru a obálek Ale cítíme

tím ae našim čtenářům velice za-

vděčíme a jelikož jsme první i --

eký časopis který podává kterou-

koliv informaci gvým čtenářům
soukromě a spolehlivě doufám

Že snaha naše bude uznána N

výlohy dopsání a kolků zailet
10c na: INFORMACE Pokrok
Publ Co 1417-1- 9 So 13th ftr--

"Jak dlouho byla pani
Skoulo-váutebc- ?"

"Ani no Čtvrt hodiny"
"íiekla ti že mi bude kondolo-vatí- "

"teltla Žo tS gnad neurazí

když ti napíše pár řádek"
"Žádala ji aby se ve pBaní

nezmiňovala že dostala parte od

tebe a že tč nav&lívilaí"

"Ne Ona ti to napsala t"
"Nepsala — Prosila ti abya

mi neříkala že byla u tebet"

"Taky no O ničem takovém

jsme nemluvily"
"Tak mi teda pověz proč jsi se

mi o tom nezmínila proč jsi skrý-val- a

přede mnou Žen to parte
fckoulové poslala a že ona u tebe

byla 1"

"Zmínila se mi ty žes dostal od

ní kondolenci? — "

"Ne"
"Tak vidíSI Domnívala jsem ne

že zúmyslně m nezmiňuje! aby
se o tom nezačla řeč myslila jsem
že ve svém listi ti napsala že ode

mne dostala parta a že byla u

mne že tedy o tom víá ale schvál-

ní nczaěínáS O idcěně Hcttynfi

jsem tebou jednou promluvit
chtěla dokud jsem zde —- to při-

znávám — a čekala jsem na pří-

hodnou chvíli Ale pro tu bylo

třeba abysine se k sobS víc při-

blížili než bylo před smrtí Anež-čino- u

abysme se znova za pozna-

li pohlědli si klo duse a do srdce

abysme si rozuměli a měli k sobě

důvěru A řekni ám už jsme

bylí na tč ccHlě Připravovala

jsem zrovna tu chvíli Abych se tě

mohla zeptat co hodláS pro bu-

doucnost a abys ty mě výslech'

pokojní a pochopil že jsem dluž-

na svěmu uvědomí závist s tebou

na to řeč a nejen svímu ivědomí

ale i tobě samému i tvému chlap
ci ChccS ho nechat s jménem mat-

činým když rnáS cestu dát mu

gvojc dát mu na&et"

"A mám si vzít ženu bez morál-

ního stanoviska beze cti a studu

dát hochovi matku bez srdce oso- -

bu zvrhlou cynickou!" Hlas dok

torftv zazněl zas prudce a ostře

"Hřešila vím těžce se na tobě

prohřešila ale víš ty že nelitova-

la že neměla těžké chvíle? Víš ty
že se nezměnila? Slyšela něco v

těch Šesti letech o ní?"
"Nestaral jsem se o ní Mezi ná-

mi je konec Navždy konec I To

mi bylo jasno hned jak utekla

utekla plodem pod srdcem

s mužem jiným ! Matko jen
o tom trochu uvažuj 1 A to cynické

psaní — a to druhé psaní potom

když jsem žádal o dítě Pro Po-h- a

živého vždyť bych sám nemu-

sel mít kusá cti v těle kdyby mi

připadlo té ženě jen ruku opět po-

dat — Pro jméno synovii K smí-

chu — ! Předsudek! Ať se jme-

nuje Petr nebo Pavel Kunz nebo

Vejvoda jen když z něho vycho-

vám pořádného člověka A o to

se přičiním I Vyřiď jí to až při-

jede když chceš a ní mluvit 1"

"Karle máš k hněvu právo to

vím ale neneeh se jím zavést 1 Ty

když chceš umí taky Uobře vše-

cko vysvětlit i omluvit A zatvr-

zelý člověk nejsi naopak máš

srdce dobré A pak nezapomeň
žes ty také trochu určoval její

Do něčeho tě nutit k něče-

mu tě přemlouvat Pánbůh za-

chraň! Ale bur spravedlivý Vy-slcch- ui

a zkoumej a tiezapuzuj

něj vyslechneš I ne j větší zloči-

nec smi se obrátit k Hohu a on

jej vyslechne A j to Hub na

nřmi není stínu viny 1"

Doktor stoje u okna a hledě

ven chvíli mlčel Pak w obrátil

ni
Vlak lokální 'dráhy k němuž

bylo spojení z Prahy přijížděl do

Nedosek po jedenácté hodině —

Doktor hned z rána odbyl si ná-

vštěvy v místě i do Kolče zajel

oby potom byl volný
Ale i jinou ještě vedlejší po-

hnutku měl jeho spěch Pyl to

jeho vnitřní neklid a snaha vy-bav- it

se z jeho účinků Pobouření

jeho sic ochablo po noci strávené
skoro bez© spánku a v mysli jeho

přemítaly se již bez pružnosti růz-

né představy Pettyny jak si je
byl v nočních hodinách utvořil
Hlavně tři obrazy přenesly se x

nočních přediv fantasie do

světla 'dne v kon-

turách dosti pevných a v barvách
dosti živých
Jeden z nich jevil mu Pettynu

s tvářemi i rty nalíčenými drzého

pohledu v nápadné ale i nedbalé

a trochu sešlé toiletč kočující he-

rečky Viděl její přehnané diva-

delní allury slyšel otřelý vříská-v- ý

hlas vyzpívané šansoniéry —

Představoval si živě jak bude naň
ňloěit s kamarádskou důvěrností

sešlých příbuzných
Na druhém viděl Ttettynu zlo-

menou Tvář zbledlá rysů znave-

ných pohled strhaný v hrdle pláč

loijicnice jenž vyhrkne při první
scéně Troska vyšlá z bouří živo

ta vrak zbylý na písku když

vlny slřeštěných nadějí
Myla tu ještě třetí představa

která mu byla nojnepříjomnější
ale- kterou nicméně nedovedl za-

pudili Pyl to obraz hrdé kurli-sán- y

s chováním dámy velkého

xvělii půvabné blahobytné S ta-

kovou byl by mu zápas nctěžSÍ o

tom nepochyboval

Ty ostatní představy byly více

méně utkány z linií a barev těchto

Iři hlavních obrazů variacemi a

kompilacemi jích s bizarrní neb

karikujíc! nějakou podrobností
neb skresleninoii jak je předvádí
předrážděná fantasie

Nejdéle a nejčastěji — i v noci

již —obíral se doktor Pettynou
jak mu ji jevil obraz druhý Na-

bídl by jí svou pomoc postaral ne

poctivě aby netrpěla nouzi Vždyť
to slíbil si hned tehda po jejím
útěku Přemýšlel již o všelijakých
prostředcích jimiž by bylo lze za

ložit neb upravit jí existenci ať v

Praze ať někde na venku — a pře-

mýšlení to mu bylo dokonce i pří-jenin- o

Ale obavy v nitru jeho
skryté vytrhovaly jej z tohoto

spřádáni plánů a volaly naň do-

těrně nebude- to tak marně se

konejšíš Tu představu jsi ři jen
proto vytvořil že 1y tl tak byla
1'ettyna nepohodlnější

Když se o desáté hodině

vrátil z Kolče měl než šel na ná-

draží ještě rozmluvu s matkou v

níž došlo ještě k opakován! jejího
slibu hned z rána daného že

ani slůvkem nenaznačí
kdo přijede a že sama se neuká-

že leda by ji doktor sám zavolal

"Přijdeš s ní sem?" ptala sc ho

když už byl takřka na odchodu

"Nic nevím mami až jak uvi-

dím a r ní promluvím"
"A oběd pro ni chystat ne-

mám?" Tu otázku rovněž opako
vala od rána již po třetí
"lž jsem řek' není třeba"

prudčeji teď již odpověděl doktor

"No tak ne no tak ne" chlá-

cholila jej stará paní "Tak už

jen jdi jdi! A pamatuj Karle:

po dobrotě! Ták — provázej té

Pánbůh"
Když pak vykročil t domu a

Tononš xh nim vyběhl jak vto
činíval doktor nezdržel se k ně-

mu se naklonit a jej políbit A

poiittil jej vroueněji a pruIceji
liei jindy jnkoby jej chtěl pře-kiěile- it

V tě chtlli o Veškeré é

láicp k němu

Kdyi ti panokého dvora m!w
Utúl zvolnil úinvklně krok abv
ii-- l na stanicí ní právě k toimé

mu píljeztlu vlaku Neehtíl s

tam tiikým dátl do Mi neehtťl

hýli UlUi koho očekává či piijt
de li kiiu i kam M vuVrejiiho

poledno atále uvaloval o tom te-tká-

nrMlní tvrittoaltty pro-
bral ' o avéin chováni úplní byl
roiluklnut a přren trf kaMvin

kruktitt přibývala duši jrhti tile a

UlloaU Iwwhvritl jrhiv lustUt

rd# rihuktlo a k fcrU -

ati a idibi

Ach tak já rozumím '

Mami kdybych potřeboval tvé

pomoci mohu na ní počítat!"
"Vždycky — ProS se ptáií"
"Protože odpoledne pojedu do

Prahy"
"K ní?"
"Ano Vyjednávat za jakou

cenu sem jicpřijcde!"

II
K zamýšlenému doktorem od-

jezdu do Prahy vsak nedošlo Při-

jeli proň odpoledne z KolČe ves-

nice asi hodinu od Nedosek vzdá-

lené a do jeho obvodu patřící Ne

bylo odkladu šlo o život mladé

rodičky"
Vidíš vidíš nemělo to být"

neodřekla si poznamenat stará

paní když jej viděla skládat ob

vazy vatu a anfiseptika do ruční

brašny v které mel též pouzdro s

hirurickými nástroji
"Mami prosím té — Pánbůh

zrychlil a ztížil v posledním oka

mžiku případ abych nemolr do

Prahy Ach darmo mluvit — "

máchl roznjrzcle rukou a vyšel

ven k vozu

Vrátil se z Kolče teprv na večer

v tak nedobré náladé že ani ne

promluviv vyšel sám ven k lesu

Cítil potřebu uklidnění a rozjímá-

ní v samotě

U hájovny na kraji lesa usedl

obrácen smérem k Nedoie-ků-

sklánějícím se sluncem

Mři rád ten pohled v podvečer-
ní chvíli ku klidně v zelených

březích plynoucí řece a k liché

vesnicí u ní rozložené s šedou ba-

ňatou věží kostela Setrvával tak

nčkdy v lahoďivěm na ni pohlíže-

ní až do setmění cl té při tom že

má obraz toho klidného zákoutí

rok od roku radši že ta tichá lí

bezné prostá dřdiia stala sc mu

již domovem přirostlým mu k

srdcí a naplňujícím jej pokaždé

kdykoliv se tak naň zahleděl zá

hřevným milým vřdomím že zde

již zůstane a nic že jej ol něho

již neodtrbne

A v posledních týdnech zvlášť

kochal se v tom pohledu diu1

rozjasněnou pojatým odhodláním

že tomu svému domovu se stane

něčím víc než čím byl posud Že

zaseje v něm semínka své dělné

lásky že přispěje k uleví utrpe
ní a bídy v něm i jinak ještě než

jako lékař V tomto rozjasněn!
své duše a zteplení svého srdce cí

til se přímo přitahován obrazem

toho svého domova a jak se v

těch chvílích pohledem veň hrou-ži- l

malebněla mu ještě více jeho

poloha běl jeho slavení jasněji

proskočila slunce v oknech jas
něji blýskalo zeleň lučin a zahrad

sytěji šťavnatěla všecky barvy se

měkce zlahodnily i blankyt oblo

hy nad tím zteplil Jako vůči by
tosti se cítil vůči této dědině —

vňči bytosti k níž láska zvroucně

la a hledala cesty aby se proj
vila

A v minulých dnech co nešla

mu z mysli vábná představa Fa

biánovy Máří sesílily city dokto-

rovy k Nedoseli inu ještě jiným
momentem Ano zde je pravá at-

mosféra a pravý rámec takové-

mu rázu domácnosti k půvabu a

pohodil takové prostoty zde bez

rozpaku a úvah lze se oddat i ta-

kovému venkovsky vonnému živo-

tu po boku takové ženy uklidnili
v nčni a jím vmeky Imhati prýšti-e- l

te xápaau se svým přecitlivě-

lým dráždi vým já a v klidu srdce

h v jasu iiivhIí dát růti vedle tI

tvých snahám a skutkům

látky
Ještě včera tak o tom přemítal

a kochal vdechováním klidu a

nitru ft!iou Iho f představ příští-

ho toho íivota tpíúdatiýťh xde u

toho obratu íWii1 roluí ně dě

diny a šedou I tiiil ktioti-- na bře-

hu fíky klidně trVouil v kypré
felelii brv lift

A ding jak Vfcreku j jine!
Hledě na široký 4 i!iiie la

fadti I l' h klatkn a rhatop tu

iHVklt ti a tii jim' to tul jk tidy
dtra pAjde ltrtlyna till jl Jh3

přrI ahu jak iVtiuiaě kolrm
rwMUI a ta itrUtn4 řed-t-

kričrjb I tem matky Totmu-Vj- r

lM-u-
e krm ftíi jkí la-

tu 'r v itirklidAiije mu rt trn
iďraa Neduk ublri mu

♦W Ku o k mlo a dinláii tom ftla

Aby ho nezahlédl nikdo z cu

krovaru přeskočil příkop a šel po
mezi vedle polí — a druhé struny

továrny Jindy tak pozorný pro

každý i nepatrný zjev v přírodě
dnes nevšiml si ani vysokého kve

toucího žita ani mladých nízkých

ještě lupenů řepy nevšiml si ko

houtků a jestřábníkfi v příkopě a--

'drobných motýlů kol nich pole-

tujících nevnímal zpěvu skřivanů

ani bzukotu čmelů nie proň dnes

neexistovalo než příchod chvil jež

nastávají
Před stanici vyšel až když usly-

šel zahvízdnutí vlaku

Poděkoval na pozdrav předno-

sty jenž stál již u kolejí poklo-

nil se slečně Pertě jež vyhlížela z

okna pokynul pošťáku Nedornovi

a starému Hrábkoví jenž držel již
v pěsti řemen staničního zvonu

pozdravil se s kupcem Freundcm a

oficiálem cukerní daně Veselým a

již obrátil se směrem k přijíždějí-
címu vlaku jehož supění zřetelně

bylo slyšet

"Aby tak nepřijela!" napadla
ho v posledním okamžiku

"Přijede přijede nedělej si na-

děje" odmítal sám hned tuto my-

šlénku

Zazvuěcl zvon rychlými údery
vlak zastavoval

(Pokračování)

tlí 't ' l
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ma zvlhlýma na bělavý její pruh
s toho místa pohlížeti bude
Ale sotva jej tato myšlénka na

padla a svíravý pocit bázně jej
irojal hned se v něm vypjala síla

vzdoru a rázem byl zas myslí na
cestách a stezičkách k shledává-

ní prostředků na čelení tornu ne- -

iczpcČÍ hrozícímu z toho ňtoku

minulosti

Vžil se již v poledne do my

šlenky že bude lze nalézt i pod

mínky pod kterými upustí Petly-n- a

ode všech kroků jež by čelily
tomu aby jí vydal Tonoušc

Neboť Že jí o chlapce samého ne

jde že ji sem nevede mateřská lá

ska neb stesk o tom nepochybo
val Jde obhlédnout terén zkou

mat situací zanáší se snad my
šlénkou na nové sblížení chce je
po případě vynutit svým právem
dítěti hrozbou že sl je k sobě

vezme Vsak to pozná zaiiy j)Z

z jejího zevnějšku a z prvního vy

stoupení Neoklame ho žádnou

přetvářkou žádnou lstí zná ji é

zná až příliš dobře ukázala mu

jádro své podstaty odkryla mu

svou porušenou duši své sobecké

srdc až do dnn Penězi na ní!

Prodejná je! Prodala svůj záva

zek prodala lásku a ruku kterou

jí podával prodala shovívavost a

něžnost jeho nejryzejSÍ jeho zá-

měry prodala naděje a tužby je-

ho prodala svou čcm( i své dítě
konečně prodala počestnou bu- -

douenost svou své právo být řád-

nou ženou a matkou 1o vše pro-

dala "kapru se zlatými šupina-- '

mi" a pozlátkovému třpytu potul-

ného života proč by neprodala
nyní nárok tm své dítě otci toho

dítěte? —

"Ah co je-l- i v lakových po-

měrech že nepotřebuje peněz?"
napadlo jej pojednou "Prěí li ce-

nu jinou než jakou lze vyplácet z

naplněné tobolky? — A jaká cena

by to mohla být? — Sňatek s

ním? — Proč? — Má-l- i peníze

vejdi se jí Hkvěle nejde jí o za-

opatření Toužila-l- i by pak jen

po manželství nevzpomene si na

venkovského doktora Ke vsi a

životu v ni mela vždy nechuť A

láska ji přec k němu netáhne! Ji-

stě to půjde vyřídit penězi Leda

kdyby sázela vše na jednu kartu
a houževnatě stála na tom : bud!

ruku buď dítě! — Ale tak daleko

sotva půjde A když — později

jistě si to rozmyslí Nějakou vy-

nikající umělkyní sot va je kaž-

dé prost řední síle 'dostane sc zprú-v- a

do našich liNtň je-l- i to ("'ech

nebo fvSka o 1'ctlyně ještě nikdy
nikde ani řádky nečetl Ten její
hlásek i na subretlu byl tak křeh-

ký každý musel vidět že jí neky-n- e

žádná skvělá kariéra Každým

způsobem však bude třeba počínat
si co nejobezřeleji by nepostřehla
hned jdio záměry — neboť je že-

nou chytrou protřelou úskoénoii

ImIívou odvážnou až k nestoudiio-Kt- i

a tím vším svrchovaně nebez-

pečnou ale v 'dané situaci neubý
vá než jiodniknouti to vyjedná vá-

ni a po případě podstoupili i boj
ní"
A již byl v plných předstiúh

o nejrozmanitějšíi h eventualitách
kombinoval wény vymýšlel otáz-

ky a odpovědi osnoval taktické

pnut tipy a pit tom jeho obrazo-

tvornost stálila mu podrobnosti
některých výjevů v nejoativjiíiu
osvětleni di lu jvřtší bllkonti jrra-k- ů

jeho duše Itettytiinu tvář jeji
pohled jejl pony j-- j gvsia ba i

hlas jejl alyšel v té naprosté au

jutosti iiattávajb lul výjevy !

(řka

Vytthl se iiťUlikráte a toho

ílm j j ru přťdtav a h

namítaje si tám ie je to ni ar-

ito jako vidy tiecku Inde ji
luk iieWekAiaiié jtnaV tul jak
kotiďihiijf ale lé la ln
t atrii-- bl nijakou vlnou do

bktřrutlt pmttdii avího íi tul

táil
Mi la jiJ tma kdyl r l d

hiA a jdinvm poiimditi tled
kriM t h lě H nH u ho pr--

hiaxii h k úh (otii rnýra
MlhiklUiiliii J pAjda ilira k v lé-

ku aim aby m Iwtlyna iký
Xrdoftta ilHo trtkala a

DR JAMES W NOVÁK

íetký rubni lékař
Cuiitiiirutal Illm-- k — 15 a Uougtat ul Pukoj řta 4 roho nad Rrj Ooth-In- g

Co — Offir PLoi! loug!M 5il77 — {rilnce BIJ Witliam 8tř
1'bna IitiiigU 6319 — Kraiané i vraková ktM neou a domicl pral
utmřkou iMkojeai uííat lř# khl jtí nivltřv Omaky aajjou i Dro
VavtVnvI rit n Vřikřr yilt v liru tm mít 84tř
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AT 9"

d
t J

na matku a pohleděv jí pevně do

oči pravil:
"Mami vldyeky jm ti řřil a

věřím i teď ale pnmtrn tě řekni

mi jt liě jednou ia dobří
dmul nečekala přljríd iMtyiiill
ni IHv nevěděla o nřiaf"
"Jako i j lUh nl mnou

neiídčU"
"Ani vidilrnmi nějakou nidii-ko- u

nriavalda paní fikmdav v

ftiihovnni a trbou n in7noat ni-lth-

llHtynlnyf"
"Ani alotUkrn"
"Tya byla trdv iWíidiit omi-tnriil-

II nattttvr Mtiui tak

řt kvapen jaká jat"
"Ji víMm KarU U Pinh&H

Hdl etudy lidW "

lta klf 1 144 ík KUr imU Mplik i J
' U fwwul úhnfm tliiUm Jal fi

WJH JETTER HUGO F BIU
aatlM !

fba tttM aatM iai
hi ttttat aa a4
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